**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

20. An Sacerdos obligatus celebrare in Altari privilegiato si alibi celebret,
ad aliquid teneatur, & peccet mortaliter? Et quid de Capellano obligato
celebrare in aliquo Altari particulari, ita ut ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

cultum, & devotionem; itemque humanum honorem, nempe, & adstantes cognoscant, Missam, qua in tali die, & hora, & in tali Altari celebratur, à tali persona fundatam esse: qua sine dubio cessant, si Millæ alibi celebrentur. Ergo peccas grauiter, sic omittens. Intelligentem, nisi adit iusta, & rationabilis causa in contrarium. Qualis est, si Ecclesia, Capella, Oratorium, vel Altare impedita sint violatione, euerctione, inundatione, vel alio modo. Vel si Sacerdos tales Missas dicturus ob aliquam virginem causam ex eo loco discederet, & obligatus esset ad illas dicendas. An autem in tali casu Sacerdos liber maneat pro illa die à sua obligatione, an verò debeat alibi celebrare, dubium est. In quo dicendum, quando testator intendit principaliter solum, quod celebrantur in tali loco, vel Altari, propter cultum, qui inde resultabat Sancto illi, cui dedicatum est, ceſſare obligationem, qua alligatur ad illum locum. Sic ut qui voulut ieiunare in vigilia talis Sancti, si eo die non posset, non debet alio die ieiunare. Si verò testator intendit fructum Sacrificij pro anima sua, vel cultum Dei, aut quid simile, non cessat obligatio; sed debet Sacerdos in alio Altari, vel Ecclesia celebrare. In dubio autem praesumitur, intentionem testatoris posteriori potius, quia priori modo se habuisse. Primo, quia praesumitur voluisse obligare ad id, quod sibi erat utilius. Secundo, quia in cap. *Nos quidem, de testam.* praescribitur, quod si non possit Monasterium construi in loco testatore designato, debeat in alio adificari. Quo denotauit attendendum esse in cetero modi casibus ad voluntatem, quae vtilior erit testatori. Et haec omnia ex Cardinali Lugo docet Lezana in summa, tom. 4. verb. *Missa*, n. 45.

2. Sed circa praesentem questionem non deferam hic apponere verba Hieron. Garciae in sum. mor. tr. 3. diffic. 11. dub. vlt. n. 5. vbi sic ait: [Si sobreueneat algum impedimento, para no poder dezir Missa en la tal Iglesia, ó Altar, este impedimento pude ser, ó porque se quemó la Iglesia, ó derribo la Capilla, ó se violó, ó se adereza &c. si el testador que dexó las Missas, tuvo attendencia solo a la veneracion del lugar, ó al tiempo: en tal caso disen muchos Doctores, que no tendra obligacion en aquel tiempo, que dura el impedimento, dezir Missa en otra parte, lo qual se prueva con el simile del ayuno en una vigilia, que si aquell dia pasa sin poder ayunar, espira la obligacion. Bien se, que Fraxinello Moneta, Azor, y Naldo, a quienes rehiere, y sigue Bonacina punct. 7. §. 4. n. 3. disen absolute, que ha de celebrar en otra parte: porque mas prouecho le vendra al fundador que se celebre en otra parte, que no deixar de celebrar absolutamente: pero a esto se replica que una cosa es ser mejor, otra es deuerse de justicia: lo primero coſefamos lo pero esto segundo, negamos lo; y assi tengo por mas verisimil, que estos Doctores auan, quando el testador pretendio principalmente la satisfacion de sus pecados, y no el lugar que en tal caso, lo mas cierto es que duele el Capellan dezir las Missas en aquellos dias en otra parte porque para esto fin, poco importa dezirlas en uno, ó otro lugar; y lo sienten assi todos.] Ita ille: cui addo Barbosam de potest. Epis. p. 2. alleg. 24. n. 35. & Marchinus de Sacram. Ordinis, tract. 3. p. 2. c. 24. n. 9. afferentes, quod Sacerdos obligationem habens celebrandi in aliquo Sacello, Capella, vel templo, vel Altari, vel tali hora, si in iis oriatur impedimentum, ob quod celebrare in eisdem locis non possit, non teneatur alibi celebrare, quoties veneratio loci, vel temporis prædefinitio à testatore intenditur: fecus si satisfactio suorum peccatorum intendatur. Quare si Ecclesia, in qua est celebrandum, vel Capella, vel Altare diruatur, polluantur; vel adit hostium incursus, & aquarum inundatio; non teneatur Capellanus alibi celebrare. Nam licet inibi sit alibi, quam nullibi celebrare: eiudem tamen obligatio est affixa huic loco, & tempori: & ideo extra locum hunc, & hoc tem-

pus non currit. Quæ doctrina, tanquam singularis, attente obſeruanda: quia reliqui Doctores uno ore gregatim asserunt, melius esse alibi, quam nullibi celebrare: atque sic interpretandam testatoris voluntatem, tenerique Capellanum legitimè impeditum alibi Sacrum facere. Sed aliud est, aliquid esse melius aliud me ex iustitia ad illud teneri. Quare suspicor, preſtos Doctores forte solum in eo caſu fuisse loquutos, quo testator, non tam loci venerationem & cultum, quam remissionem poenarum per Sacrificium obtinendam intendere; cum enim haec poenarum remissio non sit affixa loco, vel tempore, ideo Capellanus alibi celebrando, candem imperare testatori debet: & in hoc caſu, non solum stante iusto impedimentoo, sed etiam pro libito suo alibi celebrans, oneri suo satisfacteret, dummodo pro testatore Sacrificium offerret, quod principaliter ab ipso intendebatur.

3. Verum, his non obſtantibus, contraria sententiam tener Moneta de committ. vlt. volunt. cap. 10. q. 1. n. 24. Azor, tom. 2. lib. 6. cap. 24. q. 7. & Emmanuel Sæ, verb. *Missa*, n. 47. vbi sic ait: Qui non potest celebrare in loco designato, debet in alio celebrare. Sed sententia Garciae, & aliorum, modo ut supra explicata, sua non caret probabilitate.

R E S O L . X X .

An Sacerdos obligatus celebrare in Altari priuilegiato, alibi celebrare, ad quid teneatur, & peccat mortaliter. Et quid de Capellano obligato celebrare in aliquo Altari particulari, ita ut illud non sit Altare priuilegiatum. Et an in hoc ultimo caſu, si in Ecclesia est aliud Altare priuilegiatum, posſit ne illo Capellanus dicere Altam pro testatore, si testator assignat aliam Capellanam, vel Altare? Ex p. 9. tr. 2. Ref. 15.

§. 1. Licet Capellanus alibi absque dispensatione celebrans, culpam lethalem committerat; non tamen tenetur iterum per se, vel per alium in Altari definito celebrare, siue omisſa Missa suppleret, aut pro rata pecuniam, vel fructus beneficii pauperibus, aut heredibus restituere. Quidquid in opere potius dicantur. Azor. moral. instit. part. 1. lib. 10. c. 24. q. 7. & part. lib. 6. p. 2. c. 24. q. 7. Ricc. in verbo, Praxis Capellaniarum, dec. 40. Steph. Fagund. de quinque Eccles. præceptis, lib. 3. c. 9. n. 4. Ductor: quia iste Capellanus solam fidem frigat; sed res ipsa iustitiam non violat: quare potest quidem dictum iustitiae delis, sed non iniustus; quia non priuauit testatorem pro debito Sacrificij fructu, qui in omnibus locis est aquilis valoris: item, quia non reddens debitum in certo loco promisso, sed alibi, restitutio obnoxius minime manet, nisi damnum aliquod ex tali solutione creditur reportaret. Ergo similiter non celebrans in certo Altari, aliud restituere non debet: nisi obligatio esset celebrandi in Altari priuilegiato: quia tunc testator damnatio spirituale patetur. Et ideo hanc sententiam sequitur: Possitne de officio Curati, c. 2. n. 15. Fraxinel. de oblig. Sacerdot. sect. 4. concl. 5. §. 3. Barb. de offic. & potest. Epis. alleg. 24. n. 36. t. 2. Bonac. de Sacr. diff. 4. q. vlt. punct. 7. §. 4. n. 5. quibus adde García in sum. mor. tr. 1. diff. 11. dub. vlt. n. 11. vbi me cit. sic ait. [Lo segundo podra preguntar, quado yn Capellan, ó otro Sacerdote, frequenta fincauia el decir Missa fuera de los lugares a que se obligó, a mas de pecar grauemente, si estara obligado a celebrar. Algunos dizé, que si, y que en tal caſo, ó las hâ de bolcer a dezir en aquel lugar, ó recopesar a quellas faltas cõ otras obras satisfactorias, ó dar algo de limosna a los pobres, ó algú dinero a los herederos. Pero lo contrario, y con razón tienen muchos. Si yâ no fuiese de fraudar al legado en cosa considerable, como si era dô de el testador mādo se dixerâ Missa, porque cōcurre mucho pueblo, y le ayudâ sus oraciones, ó si auieido dexado el fundador, ó otra persona la limosna, cõ codicilione que,